
FRANTIŠEK BARTOŠ
1837–1906

ROK F R ANT IŠK A  BARTOŠE 
VE ZLÍNĚ A VE ZLÍNSKÉM KRAJI 2006



 



Zpracovali
PhDr. Karel Pavlištík, CSc., Mgr. Pavla Gajdošíková, Ing. Jan Kaňka

ROK F R ANT IŠK A  BARTOŠE 
VE ZLÍNĚ A VE ZLÍNSKÉM KRAJI 2006



Památku Františka Bartoše oslavujeme ne na koních, ne 
tancem, ne pitkami. Nejdůstojnější oslava spisovatele jest, 
rozmnožíš-li jeho dílo, aby se stalo přístupné a užitečné všem 
lidem. Takto chceme my oslavit tohoto syna našeho kraje.

Tomáš Baťa

František Bartoš, jeho dílo a význam. Sdělení zaměstnanců fy T. & A. Baťa, 
7. srpna 1926, roč. 9, č. 32. Příloha „Sdělení“ k číslu 32, s. [1].



Rok Františka Bartoše ve Zlíně a ve Zlínském kraji  2006 

 3

Rok Františka Bartoše ve Zlíně a ve Zlínském kraji 
 

V roce 2006 uplynulo 100 let od úmrtí významné osobnosti našeho kulturního života druhé poloviny 

19. století, pedagoga, etnografa, folkloristy a dialektologa, Františka Bartoše.  

V polovině srpna 2005 se sešli zástupci Muzea jihovýchodní Moravy ve Zlíně a Krajské knihovny 

Františka Bartoše k první přípravné schůzce s úmyslem připomenout tuto významnou osobnost 

a prezentovat rok 2006 jako Rok Františka Bartoše ve Zlíně a ve Zlínském kraji. Byl sestaven přípravný 

výbor, který tvořili spolu s pracovníky zlínského muzea a krajské knihovny zástupci odboru kultury 

Magistrátu města Zlína a odboru kultury a památkové péče Krajského úřadu Zlínského kraje. Z jednotlivých 

nápadů vznikl soubor akcí, který procházel od března do listopadu téměř celým rokem a vytvořil 

mnohotvárný pohled na osobnost a dílo Františka Bartoše.  

Záštitu nad projektem převzali hejtman Zlínského kraje Libor Lukáš a primátor Statutárního města 

Zlína Tomáš Úlehla. Krajský úřad Zlínského kraje a Magistrát města Zlína převzaly organizační garanci 

některých akcí a podpořily projekt i finančně. Podzimní volby do Zastupitelstva města Zlína přinesly Zlínu 

první ženu primátorku – Irenu Ondrovou, která osobně podpořila projekt už v jeho počátcích. 

Rok Františka Bartoše byl slavnostně zahájen v krajské knihovně 15. března besedou František 

Bartoš v hudbě Leoše Janáčka a Bohuslava Martinů. Pro děti a mládež připravily obě instituce speciální 

programy. V muzeu po celý školní rok 2005/2006 probíhaly výukové programy ve stálé expozici Františka 

Bartoše a interaktivní hodiny v historické učírně. Školní mládež navštívila 25 těchto pořadů. V knihovně 

připravilo oddělení pro děti a mládež pro školy v průběhu března až června 22 besed nazvaných František 

Bartoš, život a dílo. Další čtyři pořady připravily muzeum a knihovna pro veřejnost.  

S velkým ohlasem se setkala výzva folklorním souborům, aby připomněly výročí ve svých 

programech. Speciální pásma připravily například Valašský soubor Kašava a dětský folklorní soubor 

Hradišťánek. Na mnoha festivalech proběhly programy k Bartošovu výročí, za všechny jmenujme alespoň 

Mezinárodní folklorní festival Strážnice 2006, folklorní festival Podhostýnské září v Bystřici pod Hostýnem, 

Mezinárodní festival hudebních nástrojů lidových muzik v Uherském Hradišti, dětské folklorní festivaly 

Kunovské léto, Světlovský bál v Bojkovicích, festival Písní a tancem v Luhačovicích, festival Mladé Bítešsko 

ve Velké Bíteši nebo celostátní soutěž dětských zpěváků lidových písní Zpěváček 2006 ve Velkých 

Losinách.  

V sídle Zlínského kraje byla v červenci instalována výstava přibližující život a dílo Františka Bartoše, 

po jejím skončení byla přenesena do gymnázia v Lesní čtvrti ve Zlíně. 

Vyvrcholením odborné části projektu byla konference František Bartoš dialektolog, pedagog 

a národopisec, která se konala 25. a 26. dubna 2006 ve zlínském kulturním institutu Alternativa. Příspěvky 

30 referujících přinesly nové poznatky, zhodnocení dosavadního bádání a zařazení díla Františka Bartoše 

z hlediska jednotlivých vědních oborů, do nichž svým dílem přispěl. Muzeum vydalo s podporou Ministerstva 

kultury ČR sborník z konference. 

Jméno Františka Bartoše bylo zapsáno do Knihy Paměti kraje uložené ve Valašském muzeu 

v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm. Zásluhou Statutárního města Zlína byla renovována busta u škol 

v Bartošově čtvrti a ve spolupráci s Pohřebnictvím Zlín hroby Františka Bartoše a Adolfa Šišky na hřbitově 



Rok Františka Bartoše ve Zlíně a ve Zlínském kraji  2006 

 4 

v Mladcové. U hrobu Františka Bartoše se 8. června uskutečnil vzpomínkový akt, při němž zahrál Žesťový 

kvartet ZUŠ Morava a písně z Mladcové zazpíval pěvecký sbor Mužáci ze Zlína. Význam osobnosti 

Františka Bartoše pro kulturní vývoj v 19. století i pro současnost připomenuli ve svých vystoupeních ředitel 

zlínského muzea Ivan Plánka a Jindřich Ondruš, člen Rady Zlínského kraje. Oficiální hosté, představitelé 

kulturních institucí, zástupci folklorních souborů v krojích, občané Zlína i rodné Mladcové vzdali čest 

mimořádnému člověku, od jehož úmrtí uplynulo 11. června 2006 sto let. 

Společnou péčí Muzea jihovýchodní Moravy ve Zlíně a Krajské knihovny Františka Bartoše za 

finanční podpory Kulturního fondu města Zlína a Zlínského kraje byl v dubnu vydán reprint publikace 

Moravský lid a v listopadu reprint publikace Kytice s ilustracemi Adolfa Kašpara. 

Rok završil 30. listopadu společný koncert Filharmonie Bohuslava Martinů a Městského divadla Zlín 

z děl Leoše Janáčka, Bohuslava Martinů a Vítězslava Nováka a z odkazu Františka Bartoše. Za účasti 

hejtmana Zlínského kraje, primátorky Statutárního města Zlína a dalších oficiálních hostů přednesli herci 

Městského divadla Zlín ukázky z Bartošova díla a část projevu, který František Bartoš pronesl na oslavu 

České akademie 10. května 1890.  

Rok Františka Bartoše byl dokumentován a propagován na webových stránkách obou institucí, byl 

vydán propagační materiál a leták k reedici děl Františka Bartoše. V průběhu roku bylo zaznamenáno přes 

90 článků v odborném, regionálním i celostátním tisku věnovaných Františku Bartošovi. Jarní číslo časopisu 

ZVUK Zlínského kraje přiblížilo v několika článcích čtenářům osobnost a dílo Františka Bartoše, zimní číslo 

tohoto časopisu přineslo ohlédnutí za akcemi, které se v průběhu roku konaly.  

Na závěr loňského roku u příležitosti předání ocenění za přínos kulturnímu rozvoji regionu PRO 

AMICIS MUSAE, které se uskutečnilo 6. prosince 2006 v Baťově vile, vyjádřil hejtman Zlínského kraje Libor 

Lukáš poděkování členům organizačního týmu, kteří se na přípravě a realizaci projektu podíleli: 

Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně 

PhDr. Ivan Plánka, PhDr. Karel Pavlištík, CSc., PhDr. Alena Prudká, Mgr. Lucie Uhlíková Ph.D. 

Krajská knihovna Františka Bartoše, příspěvková organizace 

PhDr. Zdeňka Friedlová, Mgr. Pavla Gajdošíková, Ing. Jan Kaňka, RNDr. Helena Šimová 

Krajský úřad Zlínského kraje 

PhDr. Tomáš Mikulaštík, Karla Procházková 

Magistrát města Zlína 

Mgr. Kateřina Pešatová, Ilona Steinerová, Ing. Barbora Muselíková 

Filharmonie Bohuslava Martinů 

Ing. Jozef Tkáčik, Mgr. Jindřiška Keferová 

Městské divadlo Zlín 

PhDr. Antonín Sobek, Eva Kalendová 

http://www.kfbz.cz/rok_fb.htm#koncert


Rok Františka Bartoše ve Zlíně a ve Zlínském kraji  2006 

 5

František Bartoš 
(16. 3. 1837 – 11. 6. 1906) 
 

je jednou z nejvýznamnějších osobností našeho kulturního života druhé poloviny 19. století. V této 

době výrazně ovlivňoval svým mnohostranným dílem rozvoj celého národního života na Moravě. Byl 

bytostně spjat s ideami národního obrození a jejich realizaci v moravských podmínkách věnoval všechny 

své síly a schopnosti. Byl vynikající pedagog, etnograf, folklorista i dialektolog. Vše, co dělal a čemu se 

věnoval, mělo vždy jediného společného jmenovatele: všestranně upevňovat a rozvíjet národní uvědomění, 

kulturu a vzdělání.  

Základ národního uvědomění získal František Bartoš v rodinném prostředí v rodné obci Mladcová 

u Zlína. Na svou dobu mimořádně vzdělaní zlínští kantoři František a Josef Vojtěchovi v něm navíc 

vypěstovali touhu po vzdělání, které Bartoš získával za svízelných existenčních podmínek na gymnáziu 

v Olomouci a na univerzitě ve Vídni. Badatelskou houževnatost talentovaného studenta filologie pak rozvíjeli 

jeho univerzitní učitelé A. V. Šembera a F. Miklosić. Ti také podporovali jeho cílevědomé úsilí prospět 

vlastní prací národním i slovanským zájmům. Tuto zásadu pak Bartoš vždy uplatňoval vůči sobě i vůči svým 

žákům. Obdivuhodný rozsah jeho díla je toho výmluvným svědectvím.  

Povahu, která dává přednost činu před proklamací, reprezentuje Bartošovo reformační úsilí v oblasti 

metodiky vyučování českého jazyka. Vydal více jak desítku učebnic a příruček, které výrazně pozvedly 

úroveň výuky českého jazyka a literatury na středních školách. Jeho Malá slovesnost vyšla během třiceti let 

devětkrát. o Rukověti správné češtiny napsal Jan Herben, že si zaslouží být „…do zlata zafasována, ale 

také i více čtena!“ Slovy těžko postižitelná je ovšem vlastní pedagogická práce Františka Bartoše. 

Imponoval svým žákům rozsáhlými vědomostmi, ryzím charakterem i publikačními úspěchy. Vychoval řadu 

vynikajících osobností – Jana Herbena, Františka Bílého a další, které pak hrály významnou úlohu ve 

společenském i kulturním životě našeho národa.  

Při všech svých pedagogických povinnostech a vědecké práci účastnil se Bartoš pilně 

i společenského a kulturního dění v Brně. Byl zakládajícím členem Ústřední Matice školské, ředitelem 

a protektorem ústavů Vesny a mimo jiné několik let redigoval Časopis Matice Moravské. Jeho vlastenectví 

bylo prosto všech okázalostí. S neobvyklou skromností a obětavostí pomáhal i hmotně všude tam, kde 

viděl, že je třeba pomoci. Poskytoval finanční dary českým kulturním institucím i nemajetným studentům. 

Dnes je širší veřejnosti znám František Bartoš především jako folklorista, etnograf a dialektolog. 

V poslední a největší ze tří jeho sbírek lidových moravských písní je jich zachyceno více než dva tisíce. Tuto 

sbírku vydal ve spolupráci s Leošem Janáčkem a za přispění mnoha sběratelů z řad venkovské inteligence, 

zejména učitelů a kněží. Dodnes ojedinělým dílem je jeho vynikající sbírka dětského folklóru Naše děti. 

Dětem je věnována i jeho vůbec poslední kniha, jejíhož vydání se již nedožil: Kytice z lidového básnictva, 

ilustrovaná Adolfem Kašparem.  

Z Bartošova pera je i řada prací národopisných. Ve svých národopisných monografiích podal 

souhrnný pohled na způsob života a kulturu venkovského lidu na Zlínsku, Valašsku, Moravských Kopanicích 

a Podluží. Pozoruhodná je i skutečnost, že si například ve své studii Líšeň všímal sociálních vztahů na 

moravské vesnici, jejíž způsob života výrazně ovlivnila blízkost velkého města.  

Svou Dialektologií moravskou – spisem o moravských nářečích – získal František Bartoš proslulost 

i ve vědeckém světě slovanském. Tomuto dílu byla udělena cena Akademie nauk v Petrohradě, vysoce 



Rok Františka Bartoše ve Zlíně a ve Zlínském kraji  2006 

 6 

ji hodnotili Franc Miklošič a Jan Gebauer. Ten prohlásil, že v celé gramatické literatuře české nezná díla tak 

obsažného a spolu s obsahem tak pravdivého, jako jest Dialektologie Bartošova.  

Čas podrobil i Bartošovo dílo tvrdé zkoušce. Mnohé z toho, co napsal, se stalo již jen dobovým 

dokumentem. Zůstalo však stále dost toho, co z jeho díla dodnes patří k živému národnímu dědictví. Patří 

jistě k pozitivní části bilance kulturních aktivit Zlínského kraje, že se právě jejich zásluhou dostává 

Bartošovo dílo do rukou všech, kteří se zabývají studiem lidové kultury a usilují o její uchování a rozvoj. 

Vydáním studií Moravský lid, Moravská svatba, Deset rozprav lidopisných, Líšeň a Kytice z lidového 

básnictva bude ukončen záslužný ediční projekt a splacen „stoletý dluh“, který jsme vůči dílu Františka 

Bartoše měli. 

Mladcová a rodný kraj byly vždy drahé Bartošovu srdci. Písně z Mladcové otvírají jeho první sbírku 

moravských lidových písní. První jeho národopisná monografie je věnována Zlínsku. Domů se vracel rok co 

rok. Hledal tu, a také nalézal, nové síly do další práce. Domov mu poskytl přátele nejvěrnější, rodná 

Mladcová mu poskytla i místo k odpočinku poslednímu. 

Dedikace v knihách, které mu věnoval Alois Jirásek, Ignát Herman, František Bílý, Jan Herben 

a další, svědčí o úctě, kterou k Františku Bartošovi chovali čeští spisovatelé.  

Přes všechny pocty, jichž se dostalo Bartošovi již za jeho života, však zůstal vždy člověkem 

skromným, z duše dobrým a ohleduplným. Když byl jmenován členem České akademie věd, prohlásil, že se 

pokládá jen za prostého dělníka na staveništi národní vzdělanosti.  

Osobnost a dílo Františka Bartoše připomínáme u příležitosti stého výročí jeho úmrtí 

s přesvědčením, že má velmi co říci všem, kdo ovlivňují vývoj soudobé české kultury se zdůrazněním jeho 

vnímání historické odpovědnosti, jíž nikdy, nikým a za žádných okolností nemůže být zbavena žádná 

generace.  

Možností, jak připomenout a zejména mladé generaci přiblížit osobnost a dílo Františka Bartoše, je 

téměř nepřeberné množství. Mnoho napoví i seznam jeho prací. 

Význam Bartošova díla pro kulturní a společenský rozvoj moderní společnosti zdůraznil věcně, leč 

naléhavě již Tomáš Baťa, když v roce 1929 prohlásil:  

 
Památku Františka Bartoše oslavujeme ne na koních, ne tancem, ne pitkami. Nejdůstojnější 

oslava spisovatele jest, rozmnožíš-li jeho dílo, aby se stalo přístupné a užitečné všem lidem. Takto 
chceme my oslavit tohoto syna našeho kraje. 

 

Pro region a pro město, které se k duchovnímu odkazu Tomáše Bati hlásí, nemůže být přesvěd-

čivější inspirace ne k slavnostním prohlášením, ale k činům, z nichž i ten nejskromnější bude mít svou 

společenskou hodnotu. 

 

Studijně-dokumentační středisko Františka Bartoše Muzea jihovýchodní Moravy ve Zlíně a Krajská 

knihovna Františka Bartoše. 

 

PhDr. Karel Pavlištík, CSc. 

Zlín 2006 



Rok Františka Bartoše ve Zlíně a ve Zlínském kraji  2006 

 7

 

 
Rodný dům Františka Bartoše (Stav z roku 
1914). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Slovanský spolek Moravia ve Vídni 1863 
(František Bartoš – prostřední řada, druhý 
zleva) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
František Bartoš v uniformě c. k. školního 
rady, kterým byl jmenován v roce 1892. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Rok Františka Bartoše ve Zlíně a ve Zlínském kraji  2006 

 8 

Reedice díla Františka Bartoše 
 

Reedice díla Františka Bartoše je společný dlouhodobý projekt Muzea jihovýchodní Moravy ve 

Zlíně, ve kterém působí dokumentační středisko tohoto významného pedagoga, národopisce 

a jazykovědce, a Krajské knihovny Františka Bartoše. Prvním titulem se v roce 2003 stal reprint sbírky 

lidových písní s názvem Nové národní písně moravské s nápěvy do textu vřaděnými, který je dnes již 

rozebrán. V rámci Roku Františka Bartoše byly vydány reprinty publikací Moravský lid a Kytice – kniha 

pohádek, říkadel, hádanek a písní pro děti s původními ilustracemi Adolfa Kašpara. Reprinty vycházejí 

v původní grafické úpravě s novou jednotnou obálkou s výjimkou Kytice, kde byla převzata obálka z vydání 

z roku 1929. Všechny Bartošovy reprinty vyšly jako číslované svazky Edice Zlínský kraj, na jejich vydání se 

finančně podílel Zlínský kraj a Kulturní fond města Zlína, na vydání Kytice přispěla i společnost Barum 

Continental. 

 

 

V rámci edice dosud vyšla tato díla Františka Bartoše: 

 
Nové národní písně moravské s nápěvy do textu vřaděnými.  
Reprint z roku 1882. 

Edice Zlínský kraj, sv. 2, 2003. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Lid a národ 
Sebrané rozpravy národopisné a literární Františka Bartoše.  
Svazek I. reprint z roku 1883. Svazek II. reprint z roku 1885. 

Edice Zlínský kraj, sv. 6, 2003. 

 
 
 
 
 



Rok Františka Bartoše ve Zlíně a ve Zlínském kraji  2006 

 9

 
Naše děti 
Jejich život v rodině, mezi sebou a v obci, jejich poesii, zábavy, 

 hry i práce společné popisuje František Bartoš.  
Ilustrace Mikoláš Aleš.  

Reprint z roku 1898.  

Edice Zlínský kraj, sv. 10, 2005. 

 
 

 
 
 

Moravský lid 
Františka Bartoše sebrané rozpravy z oboru moravské lidovědy.  
Reprint z roku 1892. 

Edice Zlínský kraj, sv. 13, 2006. 

 
 
 
 
 

 
 

Kytice 
Z lidového básnictva našim dětem uvil František Bartoš.  
Ilustrace Adolf Kašpar.  

Reprint z roku 1929. 

Edice Zlínský kraj, sv. 14, 2006. 

 
 
 
 

 
 
Deset rozprav lidopisných. Moravská svatba. Líšeň. 
Soubor tří studií připraven pro reprint na rok 2007. 



Rok Františka Bartoše ve Zlíně a ve Zlínském kraji  2006 

 10 

Přehled akcí a událostí v rámci Roku Františka Bartoše 
 

Datum:   15. březen 
Název akce:  František Bartoš v hudbě Leoše Janáčka a Bohuslava Martinů  

Místo konání:   Zlín, KKFB  

Pořadatelé:   KKFB, MJVM, Dům seniorů ve Zlíně  

Pozn.   Zahájení Roku Františka Bartoše. Pořad připravili a účinkovali Miroslav Řezáč 

a Jaromíra Hřebíčková. 

 

Datum:  školní rok 2005/2006  

Název akce:  Cyklus návštěv školní mládeže do stávající expozice MJVM 

Místo konání:  Zlín, MJVM 

Pořadatelé:  MJVM 

Pozn.  Diferencovaný plán návštěv podle věku žáků a studentů na základě dohody oddělení 

styku s veřejností muzea a pedagogů příslušných škol (25 pořadů). 

 

Datum:  březen až červen 2006  
Název akce:  František Bartoš – život a dílo 

Místo konání:  Zlín, KKFB 

Pořadatelé:  KKFB 

Pozn.  Besedy pro žáky 5.–7. tříd základních škol připravilo oddělení pro děti a mládež  

(22 pořadů). 

 

Datum:  26. březen 

Název akce:  Přehlídka zpěváčků Strážnicka 

Místo konání: Strážnice 

Pořadatelé:  Folklorní sdružení Veselska, Strážnicka a Horňácka 

Pozn.  Při příležitosti 100. výročí úmrtí sběratele Františka Bartoše. 

 

Datum:  25.–26. duben 
Název akce:  František Bartoš dialektolog, pedagog a národopisec 
 Konference k 100. výročí úmrtí 
Místo konání:  Zlín, Kulturní institut Alternativa 

Pořadatelé:  MJVM, KKFB, ZK, SMZ 



Rok Františka Bartoše ve Zlíně a ve Zlínském kraji  2006 

 11

Datum:  5. květen 

Název akce:  Cesta kolem světa 

Místo konání: Bojkovice 

Pořadatelé:  Divadelní soubor SemTamFór ze Slavičína 

Pozn.  Věnováno poctě Františka Bartoše – významného národopisce, jazykovědce, 

folkloristy a pedagoga. 

 

Datum:  12.–14. květen 
Název akce:  Celostátní soutěž dětských zpěváků lidových písní „Zpěváček 2006“  
Místo konání: Velké Losiny 
Pořadatelé:  Folklorní sdružení ČR, obec Velké Losiny, Lázně Velké Losiny, Olomoucký kraj, 

Český rozhlas a jeho studia Ostrava a Olomouc (ad.) 

Pozn.  Věnováno výročí Františka Bartoše. 

 

Datum:  17. květen 
Název akce: Pravé perly moravské 

Místo konání:  Zlín, KKFB 

Pořadatelé:  KKFB, MJVM 

Pozn.  Hudební populárně naučný pořad Mgr. Lucie Uhlíkové, Ph.D., o písňových sbírkách 

Františka Bartoše. 

 

Datum:  27.–28. květen 

Název akce:  Děti v podhradí (Mezinárodní folklorní festival) 

Místo konání: Zlín, Malenovice 

Pořadatelé:  Dětský folklorní soubor Malá Vonice (za podpory Kulturního fondu města Zlína 

a Fondu kultury ZK) 

Pozn.  Věnováno poctě Františka Bartoše. 

 

Datum:  2.–4. červen 

Název akce:  Světlovský bál (II. mezinárodní dětský folklorní festival) 

Místo konání: Bojkovice 

Pořadatelé:  Dětský folklorní soubor Světlovánek 

Pozn.  Věnováno poctě Františka Bartoše – významného národopisce, jazykovědce, 

folkloristy a pedagoga. 



Rok Františka Bartoše ve Zlíně a ve Zlínském kraji  2006 

 12 

Datum:  8. červen 

Název akce:  Pietní akt u hrobu Františka Bartoše na mladcovském hřbitově  
Místo konání:  Zlín, Mladcová  

Pořadatelé:  SMZ, ZK, MJVM, KKFB 

Pozn.  Význam osobnosti Františka Bartoše připomenuli ve svých vystoupeních ředitel 

zlínského muzea PhDr. Ivan Plánka a ing. Jindřich Ondruš, člen Rady ZK.  

 

Datum:  9. červen 
Název akce:  Naše děti  
Místo konání: Uherské Hradiště 

Pořadatelé:  Klub kultury Uh. Hradiště 

Pozn.  Premiéra pořadu dětského folklorního souboru Hradišťánek, jehož autorkou byla 

Gabriela Směřičková. Věnováno výročí Františka Bartoše. 

 

Datum:  11. červen 
Název akce:  Pobožnost za Františka Bartoše na mladcovském hřbitově 
Místo konání: Zlín, Mladcová 

Pořadatelé:  Římskokatolická farnost sv. Filipa a Jakuba ve Zlíně 

Pozn.  Četbu úryvků z bible a ze života Františka Bartoše doprovodil chrámový sbor hrou  

na hudební nástroje a zpěvem písní. Akci spolu s mládeží připravil kněz Pavel Caha.  

 

Datum:  11. červen  

Název akce:  Mladé Bítešsko 

Místo konání: Velká Bíteš 

Pořadatelé:  Informační centrum a Klub kultury města Velké Bíteše 

Pozn.  Přehlídka dětských folklorních skupin, věnováno výročí Františka Bartoše. 

 

Datum:  12.–18. červen 
Název akce:  13. mezinárodní dětský folklorní festival „Kunovské léto“ 
Místo konání: Kunovice 

Pořadatelé:  Občanské sdružení Kunovjan, město Kunovice 

Spolupořadatelé:  Uherské Hradiště, Staré Město, ZK, Slovácké muzeum Uherské Hradiště 
Pozn.  17. 6. proběhl komponovaný pořad nazvaný „Naše děti“, který byl věnován výročí 

Františka Bartoše. Pořad připravila Romana Habartová. 



Rok Františka Bartoše ve Zlíně a ve Zlínském kraji  2006 

 13

Datum:  20. červen 

Název akce:  Mše svatá za Františka Bartoše 
Místo konání: Zlín, kostel sv. Filipa a Jakuba 

Pořadatelé:  Římskokatolická farnost sv. Filipa a Jakuba ve Zlíně 

Pozn.  Po mši svaté vystoupila s přednáškou o životě a díle Františka Bartoše  

PhDr. Alena Prudká. 

 

Datum:  22.–25. červen 
Název akce:  61. mezinárodní folklorní festival Strážnice 2006 

Místo konání:  Strážnice 

Pořadatelé:  NÚLK ve Strážnici 

Pozn.  Pořady věnované výročí Františka Bartoše: „Kdo tu knihu ukradne…“ (Rozhovor 

J. Jilíka s PhDr. Alenou Prudkou o reedici díla F. Bartoše); „Cestami Františka 

Bartoše“ (komponovaný pořad o životě a díle F. Bartoše provázený lidovými písněmi 

z jeho sbírek připravila PhDr. Martina Pavlicová, odborná spolupráce Mgr. Lucie 

Uhlíková, Ph.D.). 

 

Datum:  19.–30. červenec 
Název akce:  František Bartoš, život a dílo (výstava) 
Místo konání: Zlín, sídlo Zlínského kraje (21. budova) 
Pořadatelé:  MJVM, ZK 
Pozn.  Výstava byla později nainstalována v prostorách Gymnázia Zlín – Lesní čtvrť, 

kde probíhala od 20. září do 7. prosince 2006 a shlédlo ji 700 studentů. 

 

Datum:  12. srpen  
Název akce:  X. ročník festivalu Hudební hostina hraběnky Haugwitzové (folklorní festival) 

Místo konání: Bojkovice 

Pořadatelé:  Město Bojkovice 

Pozn.  Věnováno poctě Františka Bartoše – významného národopisce, jazykovědce, 

folkloristy a pedagoga. 

 

Datum:  7.–10. září 
Název akce:  Písní a tancem. XIV. Mezinárodní festival dětských folklorních souborů 

Místo konání:  Luhačovice 

Pořadatelé:  Folklorní sdružení ČR 

Pozn.  Věnováno památce národopisce Františka Bartoše. 



Rok Františka Bartoše ve Zlíně a ve Zlínském kraji  2006 

 14 

Datum:  8.–9. září 

Název akce:  Podhostýnské září (folklorní festival) 

Místo konání: Bystřice pod Hostýnem 

Pořadatelé:  Valašský soubor Rusava, město Bystřice pod Hostýnem 

Pozn.  8. 9. byl program festivalu zaměřen k 100. výročí úmrtí Františka Bartoše. 

 

Datum:  9. září 
Název akce:  Setkání na Podhorácku (folklorní festival) 
Místo konání: Velká Bíteš 
Pořadatelé:  Klub kultury města Velké Bíteše, Muzejní spolek Velkobítešska, Národopisný soubor 

Bítešan 
Pozn.  Pásmo „Líšeňská svatba“ k 100. výročí úmrtí Františka Bartoše připravil národopisný 

soubor Líšňáci z Líšně. 

 

Datum:  22. září 

Název akce:  S tužkou a fotoaparátem z terénních výzkumů PhDr. Karla Pavlištíka, CSc. 
(vernisáž výstavy) 

Místo konání: Bojkovice 

Pořadatelé:  Městský úřad Bojkovice, MJVM 

Pozn.  Výstava se konala v prostorách MÚ Bojkovice od 22. 9. do 30. 10. 2006 a byla 

věnována výročí Františka Bartoše. 

 

Datum:  6.–8. říjen 
Název akce:  Kytice z národních písní. XVI. Ročník mezinárodního festivalu hudebních 

nástrojů lidových muzik 

Místo konání:  Uherské Hradiště 

Pořadatelé:  Klub kultury Uherské Hradiště, město Uherské Hradiště a Uherský Ostroh, NÚLK 

ve Strážnici 

Pozn.  7. 10. galaprogram: „Kytice z národních písní. Hudba národů a národností žijících 

v České republice“ – ke 100. výročí úmrtí Františka Bartoše. 

 

Datum:  21. říjen 
Název akce:  61. beseda u cimbálu. Jaký to lid a národ! Aneb Potřetí o omylech Františka 

Bartoše ke 100. výročí úmrtí neboli Kterak zlínští muzejníci skrzevá Bartošovo 
výročí slivovici oslavují a společně s Kašavou dr. Karlu Pavlištíkovi štandrlují  

Místo konání:  Lukov 

Pořadatelé:  Valašský soubor Kašava 



Rok Františka Bartoše ve Zlíně a ve Zlínském kraji  2006 

 15

Datum:  22. listopad 

Název akce:  Seminář pro neprofesionální knihovníky okresu Zlín 
Místo konání:  Zlín, KKFB 

Pořadatelé:  KKFB 

Pozn.  Přednášky: „František Bartoš, život a dílo“ (Mgr. Lucie Uhlíková, Ph.D.),  

“Místopisné vzpomínky na Františka Bartoše“ (Mgr. Pavla Gajdošíková,  

Mgr. Jiří Michalík). 

 

Datum:  24. listopad, 7. prosinec 

Název akce:  Osloboděná slibka (Hudebně-dramatické dílo o čtyřech jednáních na motivy pověsti 

z Velkých Karlovic) 

Místo konání: Vsetín 

Pořadatelé:  Valašský orchestr lidových nástrojů 

Pozn.  Pořad vznikl u příležitosti 5. výročí založení Valašského orchestru lidových nástrojů a 

100. výročí úmrtí Františka Bartoše. 

 

Datum:  25. listopad 
Název akce:  V. legendy moravského folkloru 
Místo konání:  Uherský Brod 

Pořadatelé:  Dům kultury Uherský Brod 

Pozn.  Věnováno vzpomínce na Františka Bartoše a 55. výročí souboru Olšava. 

 

Datum:  30. listopad 
Název akce:  Slavnostní koncert na závěr Roku Františka Bartoše 

Místo konání:  Zlín, Dům umění  

Pořadatelé:  ZK, SZM, MJVM, KKFB 

Pozn.  Ve spolupráci s Filharmonií Bohuslava Martinů a Městským divadlem Zlín. 



Rok Františka Bartoše ve Zlíně a ve Zlínském kraji  2006 

 16 

Obrazová příloha 
 
Zahájení Roku Františka Bartoše, Krajská knihovna Františka Bartoše, 15. března 2006 
 
 

Zahájení Roku Františka Bartoše – pořad 
„František Bartoš v hudbě Leoše Janáčka 
a Bohuslava Martinů“. Na snímku autor pořadu 
Miroslav Řezáč a PhDr. Zdeňka Friedlová, ředitelka 
knihovny. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Část realizačního týmu při slavnostním zahájení 
Roku Františka Bartoše v Krajské knihovně 
Františka Bartoše, spolu s účinkujícími Miroslavem 
Řezáčem a Jaromírou Hřebíčkovou. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Akce pro školy 
 

Beseda na téma „František Bartoše, život a dílo“ 
v Krajské knihovně Františka Bartoše. Konala se 
v rámci cyklu besed, které pro žáky 5.–7. tříd 
základních škol připravilo oddělení pro děti 
a mládež.  
 
 
 
 
 
 
 
 



Rok Františka Bartoše ve Zlíně a ve Zlínském kraji  2006 

 17

 
 
 
 
 
 

Historická učebna Muzea jihovýchodní Moravy 
ve Zlíně, kde se konaly interaktivní programy pro 
mládež. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
Výstava s názvem „František Bartoš – život a dílo“ 
proběhla v prostorách Gymnázia Zlín – Lesní Čtvrť 
od 20. září do 7. prosince 2006.  
 
 



Rok Františka Bartoše ve Zlíně a ve Zlínském kraji  2006 

 18 

 
Konference František Bartoš dialektolog, pedagog a národopisec.  
Alternativa – Kulturní institut Zlín, 25. a 26. dubna 2006.  
 
 
 

Zahájení konference. Úvodní slovo – hejtman ZK 
Libor Lukáš, za předsednickým stolem: (zleva) 
PhDr. Ivan Plánka, PhDr. Zdeňka Friedlová, PhDr. 
Irena Ondrová, PhDr. Miroslav Válka, PhD. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Vystoupení prof. PhDr. Richarda Jeřábka, DrSc. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Vystoupení PhDr. Karla Pavlištíka, CSc. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



Rok Františka Bartoše ve Zlíně a ve Zlínském kraji  2006 

 19

 
 
 
 
 
 

Slavnostní večer konference v Krajské knihovně 
Františka Bartoše. Na snímku  
Mgr. Lucie Uhlíková, Ph.D. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Slavnostní večer konference v Muzeu jihovýchodní 
Moravy. Scénka ze života Františka Bartoše. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Vystoupení cimbálové muziky Kašava 
na slavnostním večeru konference v Muzeu 
jihovýchodní Moravy.  
 
 

 
 



Rok Františka Bartoše ve Zlíně a ve Zlínském kraji  2006 

 20 

 
Pietní akt u hrobu Františka Bartoše na hřbitově v Mladcové 8. června 2006 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Projev ing. Jindřicha Ondruše, člena Rady 
Zlínského kraje. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

V rámci programu pietního aktu zazněly písně 
z Mladcové v podání sboru Mužáci ze Zlína. 
 



Rok Františka Bartoše ve Zlíně a ve Zlínském kraji  2006 

 21

 
 
 
 

Projev PhDr. Ivana Plánky, ředitele Muzea 
jihovýchodní Moravy ve Zlíně. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Zástupci folklorních souborů u hrobu Františka 
Bartoše. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

Žesťový kvartet ZUŠ Morava. 
 
 
 
 



Rok Františka Bartoše ve Zlíně a ve Zlínském kraji  2006 

 22 

 
 
 
 

Mše svatá za Františka Bartoše, která se 
konala 20. června 2006 v kostele sv. Filipa 
a Jakuba ve Zlíně. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

Poděkování členům organizačního týmu Roku 
Františka Bartoše hejtmanem ZK Liborem 
Lukášem (Baťova vila, Zlín, 6. prosince 2006). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 



Rok Františka Bartoše ve Zlíně a ve Zlínském kraji  2006 

 23

 
 
 
 

List z Knihy paměti kraje uložené ve Valašském 
muzeu v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm, do 
níž byl František Bartoš zapsán na návrh PhDr. 
Karla Pavlištíka, CSc. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Busta Františka Bartoše před školami 
v Bartošově čtvrti ve Zlíně. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Banner vytvořený k propagaci a prezentaci 
projektu Rok Františka Bartoše na webových 
stránkách KKFB. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Rok Františka Bartoše ve Zlíně a ve Zlínském kraji  2006 

 24 

Ohlasy na Rok Františka Bartoše  v médiích 
(výběrově jsou plné texty uvedeny na CD) 
 
Adolf Kašpar / Tomáš Mikulaštík. ZVUK Zlínského kraje : Časopis pro kulturu a společenské dění, jaro 
2006, s. 53–57.  

Bartošova Kytice potěší děti i dospělé / (ano). Zlínský deník, roč. 17, č. 296, (20061221), s. 5.  

Bartošova Kytice znovu / (jr). Právo, roč. 16, č. 301, (20061229), s. 13.  

Bartošovou publikací Naše děti / František Synek. Folklor : Časopis Folklorního sdružení ČR, roč. 17, č. 4 
(2006), s. 18–19.  

Bartošovými národopisnými rozpravami / František Synek. Folklor : Časopis Folklorního sdružení ČR, roč. 
17, č. 3 (2006), s. 20–23.  

[Bartošův rok] / sč. Blesk, roč. 15, č. 70, (20060323), s. 5.  

Divadla, hudba, volný čas. Zlínské noviny, roč. 17, č. 102, (20060502), s. 5.  

Festival věnovaný Bartošovi. Dobrý den s kurýrem, roč. 9, č. 41, (20061009), s. 16.  

Filharmonie připomene slavného folkloristu / (šz). Zlínský deník, roč. 17, č. 275, (20061127), s. 18.  

Filharmonie uvede díla Šostakoviče a Bartoše. Mladá fronta Dnes – Východní Morava, roč. 17, č. 149, 
(20060627), s. 5.  

Filharmonii bude řídit Vavřínek / (bls). Mladá fronta Dnes – Východní Morava, roč. 17, č. 278, (20061130), 
s. 1.  

Folkloristé vzpomněli Bartoše / (mč). Slovácký deník, roč. 17, č. 275, (20061127), s. 4.  

František Bartoš – Dialektolog, pedagog a národopisec / Alena Prudká. Věstník Asociace muzeí a galerií 
České republiky, č. 1 (2006), s. 7–8.  

František Bartoš (16. 3. 1837 – 11. 6. 1906) / Studijně-dokumentační středisko Františka Bartoše Muzea 
jihovýchodní Moravy, Krajská knihovna Františka Bartoše. Valašsko : Vlastivědná revue, roč. 16, č. 1 
(2006), s. 52.  

František Bartoš (1837–1906) / Klára Kašparová. Folklor : Časopis Folklorního sdružení ČR, roč. 17, č. 3 
(2006), s. 23–24.  

František Bartoš / Božena Gajdová. Naše Bojkovsko, roč. 31, červenec 2006, s. 19.  

František Bartoš / MŠ. Naše Bojkovsko, roč. 31, květen 2006, s. 18.  

František Bartoš : (16. 3. 1837 – 11. 6. 1906) / Studijně-dokumentační středisko Františka Bartoše Muzea 
jihovýchodní Moravy, Krajská knihovna Františka Bartoše. Krúžkozor, č. 73, září 2006, s. 5–8.  

František Bartoš : (16. 3. 1837 – 11. 6. 1906) / Studijně-dokumentační středisko Františka Bartoše Muzea 
jihovýchodní Moravy, Krajská knihovna Františka Bartoše [online]. 1. 4. 2006. [cit. 2006-07-26]. Dostupný 
z WWW: <http://www.folklorweb.cz/clanky/20060401.php>.  

František Bartoš : (16. 3. 1837 – 11. 6. 1906). ZVUK Zlínského kraje : Časopis pro kulturu a společenské 
dění, jaro 2006, s. 13–16.  

František Bartoš : Kníže moravského národopisu / Miroslav Stuchl. Český rozhlas 3 – Vltava, pořad 
Schůzky s literaturou (11. 6. 2006).  



Rok Františka Bartoše ve Zlíně a ve Zlínském kraji  2006 

 25

František Bartoš : Přední moravská osobnost konce 19. století / Silva Smutná. Zpravodaj města Velké 
Bíteše, červen 2006, s. 32–33.  

František Bartoš a naše doba : Jiří Severin připomíná sto let od úmrtí zlínského národopisce, pedagoga 
a jazykovědce Františka Bartoše / Jiří Severin. Mladá fronta Dnes – Východní Morava, roč. 18, č. 1, 
(20070102), s. 5.  

František Bartoš dialektolog, pedagog a národopisec / Barbora Čumpelíková. Folklor : Časopis Folklorního 
sdružení ČR, roč. 17, č. 4 (2006), s. 52–53.  

František Bartoš, jazykovědec, pedagog, etnograf : konference k 100. výročí úmrtí : sborník příspěvků 
z konference : Zlín, 25.–26. dubna 2006. In: Acta musealia, Suplementa, 2006/1. Zlín : Muzeum 
jihovýchodní Moravy ve Zlíně, 2006. 198 s.  

Hradišťánek diváky pobavil / tym. Dobrý den s kurýrem, roč. 9, č. 24, (20060612), s. 16.  

Hradišťánek oslavil jubileum sběratele Bartoše / mp. Zpravodaj města Uherské Hradiště, č. 7 (2006), př. 4.  

Hradišťánek včera oslavil výročí sběratele Bartoše / (avP). Slovácký deník, roč. 17, č. 135, (20060610), s. 4.  

K odkazu Františka Bartoše / Miroslav Potyka. ZVUK Zlínského kraje: Časopis pro kulturu a společenské 
dění, zima 2006, s. 8–9.  

Kalendář / (red). Šíp, roč. 2, č. 64, (20060316), s. 12.  

Kalendář: jubilea, svátky, události, výročí, významné dny / (ala). Nové Přerovsko, roč. 15, č. 23, (20060609), 
s. 4.  

Kašava vzpomene na folkloristu / (šz). Zlínský deník, roč. 17, č. 243, (20061018), s. 15.  

Knihovna dnes zahájí rok Františka Bartoše / gre. Zlínské noviny, roč. 17, č. 63, (20060315), s. 3.  

Knihovna opět patří Bartošovi / (gre). Zlínské noviny, roč. 17, č. 114, (20060517), s. 7.  

Knihovna zahájí Rok Františka Bartoše / (bls). Mladá fronta Dnes – Východní Morava, roč. 17, č. 62, 
(20060314), s. 9.  

Koncert připomene zlínského folkloristu / (ano). Zlínský deník, roč. 17, č. 278, (20061130), s. 4.  

Koncert završí Bartošův rok / Martina Malá. Mladá fronta Dnes – Východní Morava, roč. 17, č. 277, 
(20061129), s. 5.  

Konference „František Bartoš, dialektolog, pedagog a národopisec“. Zpravodaj České národopisné 
společnosti [online], roč. 10, č. 1, (2006) [cit. 2006-10-10]. Dostupný z WWW: 
<http://www.phil.muni.cz/etnol/Zpravodaj_1_06.doc>.  

Konference František Bartoš, dialektolog, pedagog a národopisec (Zlín 25.–26. 4. 2006) / Stanislava 
Kloferová. Český lid, roč. 94, č. 1 (2007), s. 71–72. 

Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně / Zdeňka Friedlová. Duha : Informace o knihách a knihovnách 
z Moravy, roč. 20, č. 3 (2006), s. 30–31.  

Legendy folklóru si připomenou Bartoše / (ver). Mladá fronta Dnes – Východní Morava, roč. 17, č. 270, 
(20061121), s. 4.  

Luhačovice ovládne dětský folklórní festival / (sav). Mladá fronta Dnes – Východní Morava, roč. 17, č. 209, 
(20060706), s. 5.  

Mezinárodní festival hudebních nástrojů lidových muzik : ozvěny Slováckých slavností vína a otevřených 
památek 2006. Dobrý den s kurýrem, roč. 9, č. 40, (20061002), s. 13.  



Rok Františka Bartoše ve Zlíně a ve Zlínském kraji  2006 

 26 

Národopisec Bartoš a naše doba / Jiří Severin. Mladá fronta Dnes – Střední Morava, roč. 18, č. 2 
(20070103), s. 5.  

Naše děti : komponovaný pořad / Romana Habartová [online]. Mezinárodní folklórní festival Kunovské léto, 
c2005 [cit. 2006-09-19]. Dostupný z WWW: <http://www.kunovskeleto.cz/?page=nase-deti>.  

O Valašsku na Valašsku : Výběr z nových regionálních publikací / Karel Pavlištík. Valašsko : Vlastivědná 
revue, roč. 15, č. 2, (2005), s. 41.  

Ohlédnutí za Rokem Františka Bartoše / Zdeňka Friedlová, Pavla Gajdošíková, Ivan Plánka, Karel Pavlištík. 
ZVUK Zlínského kraje: Časopis pro kulturu a společenské dění, zima 2006, s. 6–8.  

Osobnost Františka Bartoše má stále co říci / Karel Pavlištík, Alena Prudká. Týdeník Zlínska, roč. 2, č. 24, 
(20060613), s. 8.  

Památky otevírají své brány / Blanka Šmejdovcová. Mladá fronta Dnes – Východní Morava, roč. 17, č. 77, 
(20060331), s. 4.  

Pietní akt u hrobu F. Bartoše / IP [online]. Magistrát města Zlína, 31.5.2006 [cit. 2006-06-21]. Dostupný 
z WWW: <http://www.mestozlin.cz/article/29431>.  

Poděkování / Marie Machančíková, Jana Ordeltová. Život farnosti : Průvodce životem farního společenství 
sv. Filipa a Jakuba ve Zlíně [online], roč. 15, č. 13, (20060702) [cit. 2006-09-08]. Dostupný z WWW: 
<http://www.volny.cz/zivotfarnosti/>.  

Program XVI. ročníku mezinárodního festivalu hudebních nástrojů lidových muzik. Slovácké noviny, roč. 17, 
č. 233, (20061006), s. 7.  

Průvodce 2006 : Zpravodaj Muzea jihovýchodní Moravy ve Zlíně : Rok 2006 je rokem Františka Bartoše / 
Ivan Plánka, Alena Prudká. Magazín Zlín, roč. 12, č. 9 (200609), s. 25–26.  

Před sto lety zemřel František Bartoš / Josef Pala. Oldin [online], roč. 16, č. 6, (2006) [cit. 2006-09-08]. 
Dostupný z WWW: <http://www.ado.cz/prakticke/stazeni.htm>.  

Před sto lety zemřel František Bartoš / Zdeněk Fišer. Duha : Informace o knihách a knihovnách z Moravy, 
roč. 20, č. 2 (2006), s. 10–13.  

Před stoletím zemřel zakladatel národopisu František Bartoš. Slovácké noviny, roč. 17, č. 190, (20060816), 
s. 4.  

Při zkoušce. Hudební pocta Bartošovi / (bls). Mladá fronta Dnes – Východní Morava, roč. 17, č. 278, 
(20061130), s. 1.  

Rada starších Valašského muzea v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm / Jana Tichá. ZVUK Zlínského kraje 
: Časopis pro kulturu a společenské dění, jaro 2006, s. 81.  

Requiem, lidovky i melodram / Blanka Šmejdovcová. Mladá fronta Dnes – Východní Morava, roč. 17, č. 213, 
(20060912), s. 5.  

[Rok Františka Bartoše]. Blesk – Čechy/Morava, (20060323), s. 5.  

[Rok Františka Bartoše]. Blesk – Moravskoslezsko, (20060323), s. 5.  

[Rok Františka Bartoše]. Metro – Morava, (20060316), s. 2.  

Rok Františka Bartoše / (Redakce). ZVUK Zlínského kraje : Časopis pro kulturu a společenské dění, jaro 
2006, s. 79–80.  

Rok Františka Bartoše / Tomáš Mikulaštík [online]. 31.03.2006 [cit. 2006-07-26]. Dostupný z WWW: 
<http://www.folklorweb.cz/clanky/20060331.php>.  



Rok Františka Bartoše ve Zlíně a ve Zlínském kraji  2006 

 27

Rok Františka Bartoše [online]. Folklorní sdružení České republiky, 08.08.2006. [cit. 2006-09-08]. Dostupný 
z WWW: <http://www.fos.cz/public/kapitola.phtml?kapitola=124483&menu>.  

Rok Františka Bartoše [online]. Turistické regiony ČR, 08.08.2006 [cit. 2006-09-08]. Dostupný z WWW: 
<http://www.tourism.cz/public/kapitola.phtml?kapitola=124483>.  

Rok Františka Bartoše [online]. Zlínský kraj – rezervační a informační systém, 08.08.2006 [cit. 2006-09-08]. 
Dostupný z WWW: <http://www.zlinsky.kraj.cz/public/kapitola.phtml?kapitola=124483&menu=>.  

Rok Františka Bartoše ve Zlíně / Světlana Divilková [online]. Magistrát města Zlína, c2005 [cit. 2006-03-30]. 
Dostupný z WWW: < http://www.mestozlin.cz/article/25873>.  

Roztančené náměstí pod Hostýnem / (the). Haló noviny, roč. 16, č. 211, (20060909), s. 10.  

Světlovský bál nabízí Bojkovice / (zam). Zlínské noviny, roč. 17, č. 128, (20060602), s. 4.  

T. G. Masaryk a František Bartoš / Jiří Severin. ZVUK Zlínského kraje : Časopis pro kulturu a společenské 
dění, jaro 2006, s. 18–20.  

Třetí zpěvák země je z Valtic / (viv). Nový život, roč. 56, č. 20, (20060518), s. 6.  

U Bartošova hrobu bude pietní akt / (ill). Mladá fronta Dnes – Východní Morava, roč. 17, č. 133, (20060608), 
s. D4  

U Bartošova hrobu se pělo o Mladcové / mij. Zlínský deník, roč. 17, č. 134, (20060609), s. 4.  

V Baťově mrakodrapu je k vidění výstava o Františku Bartošovi [online]. Zlínský kraj, 19. 7. 2006 [cit. 2006-
09-08]. Dostupný z WWW: <http://www.kr-
zlinsky.cz/vismo/dokumenty2.php?i=1&id_org=450019&id=542125>.  

Večer má premiéru Hradišťánek / (avP). Slovácké noviny, roč. 17, č. 134, (20060609), s. 2.  

Víkendová trasa redaktora deníku / (zam). Slovácké noviny, roč. 17, č. 128, (20060602), s. 1.  

Výběrová bibliografie nejdůležitějších prací Františka Bartoše / Karel Pavlištík, Helena Šimová [online]. 
1. 4. 2006 [cit. 2006-07-26]. Dostupný z WWW: <http://www.folklorweb.cz/clanky/20060401.php>.  

Výběrová bibliografie nejdůležitějších prací Františka Bartoše / Karel Pavlištík, Helena Šimová. ZVUK 
Zlínského kraje : Časopis pro kulturu a společenské dění, jaro 2006, s. 17.  

Výročí Františka Bartoše / -Kač-. Magazín Zlín, roč. 12, č. 4 (200604), s. 20.  

Výstava patří Bartošovi / mij. Zlínské noviny, roč. 17, č. 64, (20060316), s. 4.  

Vzpomínka na 100. výročí úmrtí Františka Bartoše / František Synek. In Synek, František. Zpěváček 2006 : 
Sborník XII. celostátní soutěže dětských zpěváků lidových písní. [s. l.] : Folklorní sdružení České republiky, 
2006, s. 7–8. Dostupný z WWW: <http://prezentace.adam.cz/fos/zpevacciletos.pdf>.  

Zábavný kviz pro děti i dospělé. (K výročí F. Bartoše.) Okno do kraje : magazín o životě a dění ve Zlínském 
kraji, roč. 2, č. 4 (2006), s. 14.  

Začal Bartošův rok, oslava slavného rodáka. Mladá fronta Dnes – Východní Morava, roč. 17, č. 68, 
(20060321), s. 9.  

Zahájení Roku Františka Bartoše. Televize Net (17. 3. 2006).  

Zlín připomíná Františka Bartoše / (luk). Místní kultura : měsíčník pro kulturní život v místech a regionech, 
roč. 16, č. 4 (2006), s. 18.  

Zlínská filharmonie chystá letos celou řadu novinek / (gas). Zlínský deník, roč. 17, č. 213, (20060912), s. 4.  



Rok Františka Bartoše ve Zlíně a ve Zlínském kraji  2006 

 28 

Zlínská filharmonie nastuduje mimo jiné i Verdiho Requiem. Metro, č. 4, (20060912), s. 2.  

Zlínská konference na počest Františka Bartoše / Karel Altman. Národopisná revue, roč. 16, č. 2 (2006), 
s. 120–121.  

Zlínsko slaví Bartošův rok / (kob). Právo, roč. 16, č. 80, (20060404), s. 11.  

Zlínský kraj oslaví Bartošův rok / (kov). Okno do kraje : magazín o životě a dění ve Zlínském kraji, roč. 2, 
č. 4 (2006), s. 11.  

Zlínský kraj podpořil vydání Kytice Františka Bartoše [online]. Zlínský kraj, 21. 12. 2006 [cit. 2007-01-02]. 
Dostupný z WWW: <http://www.kr-zlinsky.cz/vismo/index.php?i=1&id_org=450019&id_ktg=8050>.  

 



Rok Františka Bartoše ve Zlíně a ve Zlínském kraji  2006 

 29

Na akcích v rámci Roku Františka Bartoše se podíleli: 
 
Hlavní partneři projektu: 
Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně  www.muzeum-zlin.cz 

Krajská knihovna Františka Bartoše  www.kfbz.cz 

Zlínský kraj  www.kr-zlinsky.cz 

Statutární město Zlín  www.mestozlin.cz 

 

Spolupráce: 
Česká národopisná společnost  www.phil.muni.cz/etnol/narodopisna.html 

Ústav evropské etnologie MU Brno  www.phil.muni.cz/etnol 

Etnologický ústav Akademie věd ČR  www.eu.cas.cz 

Ústav pro jazyk český Akademie věd ČR   www.ujc.cas.cz 

Folklorní sdružení ČR  www.fos.cz 

Filharmonie Bohuslava Martinů  www.fbmzlin.cz 

Městské divadlo Zlín  http://divadlo.zlin.cz/ 

ZUŠ Zlín  www.zusstef.zlinedu.cz 

ZUŠ Morava, Zlín   

Sbor Mužáci ze Zlína  

Valašský soubor Kašava Zlín  www.kasava-splk.cz 

Barum Continental, spol. s r. o.  www.barum.cz 

Dům seniorů ve Zlíně   

Pohřebnictví Zlín, spol. s r. o.  

http://www.muzeum-zlin.cz/
http://www.kfbz.cz/
http://www.kr-zlinsky.cz/
http://www.mestozlin.cz/
http://www.phil.muni.cz/etnol/narodopisna.html
http://www.phil.muni.cz/etnol
http://www.eu.cas.cz/
http://www.ujc.cas.cz/oddeleni/index.php
http://www.fos.cz/
http://www.fbmzlin.cz/
http://divadlo.zlin.cz/
http://www.zusstef.zlinedu.cz/
http://www.kasava-splk.cz/
http://www.barum.cz/


Rok Františka Bartoše ve Zlíně a ve Zlínském kraji  2006 

 30 

Seznam zkratek 
 
KKFB  Krajská knihovna Františka Bartoše, příspěvková organizace 

MJVM Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně, příspěvková organizace 

NÚLK Národní ústav lidové kultury ve Strážnici 

SMZ Statutární město Zlín 

ZK Zlínský kraj 

ZUŠ Základní umělecká škola 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rok Františka Bartoše ve Zlíně a ve Zlínském kraji 2006 
Dokumentace projektu 
 

Zpracovali: PhDr. Karel Pavlištík, CSc., Mgr. Pavla Gajdošíková, Ing. Jan Kaňka 

Odpovědná redaktorka: PhDr. Zdeňka Friedlová 

Vydala Krajská knihovna Františka Bartoše, příspěvková organizace, a Muzeum jihovýchodní Moravy ve 

Zlíně, příspěvková organizace, ve Zlíně v roce 2007 

Fotografie z archivu Krajské knihovny Františka Bartoše a Muzea jihovýchodní Moravy ve Zlíně 

Návrh obálky a titulního listu: Petr Zákutný 

 

Vychází současně na CD, která obsahuje text této zprávy, obrazovou dokumentaci, plné texty článků 

uvedené v bibliografii (výběrově) a text sborníku: František Bartoš, jazykovědec, pedagog, etnograf : 

konference k 100. výročí úmrtí : sborník příspěvků z konference : Zlín, 25.–26. dubna 2006. In: Acta 

musealia, Suplementa, 2006/1. Zlín : Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně, 2006. 198 s.  

 

30 s. 

Neprodejné 


	rfb_dokumentace 1.pdf
	rfb_dokumentace 2.pdf
	2.pdf
	rfb_dokumentace 4.pdf
	3.pdf
	Rok Františka Bartoše ve Zlíně a ve Zlínském kraji 
	Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně PhDr. Ivan Plánka, PhDr. Karel Pavlištík, CSc., PhDr. Alena Prudká, Mgr. Lucie Uhlíková Ph.D. 
	Krajská knihovna Františka Bartoše, příspěvková organizace PhDr. Zdeňka Friedlová, Mgr. Pavla Gajdošíková, Ing. Jan Kaňka, RNDr. Helena Šimová 
	Krajský úřad Zlínského kraje PhDr. Tomáš Mikulaštík, Karla Procházková 
	Magistrát města Zlína Mgr. Kateřina Pešatová, Ilona Steinerová, Ing. Barbora Muselíková 
	Filharmonie Bohuslava Martinů Ing. Jozef Tkáčik, Mgr. Jindřiška Keferová 
	Městské divadlo Zlín PhDr. Antonín Sobek, Eva Kalendová 
	 František Bartoš (16. 3. 1837 – 11. 6. 1906) 
	  
	 
	 Reedice díla Františka Bartoše 
	 
	 
	 
	Kytice 
	 Přehled akcí a událostí v rámci Roku Františka Bartoše 
	Název akce:  V. legendy moravského folkloru 

	 Obrazová příloha 
	 
	Zahájení Roku Františka Bartoše, Krajská knihovna Františka Bartoše, 15. března 2006 
	 
	Zahájení Roku Františka Bartoše – pořad „František Bartoš v hudbě Leoše Janáčka a Bohuslava Martinů“. Na snímku autor pořadu Miroslav Řezáč a PhDr. Zdeňka Friedlová, ředitelka knihovny. 
	 
	 
	Část realizačního týmu při slavnostním zahájení Roku Františka Bartoše v Krajské knihovně Františka Bartoše, spolu s účinkujícími Miroslavem Řezáčem a Jaromírou Hřebíčkovou. 
	Akce pro školy 


	 
	 

	 
	  
	 
	 
	 
	 
	 
	 Ohlasy na Rok Františka Bartoše  v médiích 
	 Na akcích v rámci Roku Františka Bartoše se podíleli: 
	 Seznam zkratek 
	KKFB  Krajská knihovna Františka Bartoše, příspěvková organizace 
	Rok Františka Bartoše ve Zlíně a ve Zlínském kraji 2006 
	Dokumentace projektu 






